中国地质大学(武汉)地球科学学院

2021年硕士研究生复试录取工作方案

根据教育部《2021年全国硕士研究生招生工作管理规定》（教学

函〔2020〕8号）、《关于做好2021年全国硕士研究生招生录取工作的

通知》（教学司〔2021〕2号）和学校有关文件精神，学院结合疫情防

控要求和招生工作实际情况，制订硕士研究生复试工作公告如下。

一、复试形式

     采取线下现场复试的方式。

二、招生计划

（专业代码）

专业名称
类型 普通统考计划

农业科学研究中

心计划专项

(070900)

地质学
全日制 76 2

(085700)

资源与环境
非全日制 5

 复试分数线及相关说明详见《中国地质大学（武汉）2021年各

招 生 单 位 硕 士 研 究 生 复 试 分 数 线 》 （ 网 址 为

http://zhinengdayi.com/page/detail/PVKZRL/697/44018），请及

时登录我校2021年统考硕士研究生招生系统，确认复试信息并下载复

试通知书（http://epo.cug.edu.cn/open/recruittkss/signin.aspx）

三、复试安排

（一）资格审查

1.资格审查材料

（1）本人二代身份证；

（2）毕业证书原件及复印件（应届本科毕业生须持学生证或学籍在

线验证报告，应届本科生入学前不能取得毕业证书的取消其入学资格；

学历有疑问的考生须提供学历认证报告或电子注册备案表）；

（3）大学期间成绩单原件或档案中成绩单复印件（加盖档案单位公

章）、毕业论文或开题报告、科研成果；

（4）准考证；

（5）对于不符合报考条件者，资格审查不予通过。所有资格审查材

料必须为原件，并上交复印件。资格审查不通过者不予复试。

2.资格审查时间、地点

根据物价文件，复试费用为100元/人。

缴费平台网址：http://pay.cug.edu.cn/xysf/（账号为身份证号，

密码为身份证后六位）

审查时间：2021年4月1日上午8:30-11:30、下午14:30-16:30

审查地点：主楼308

（二）复试考核内容

复试主要考查考生的思想政治素质、专业素养、创新能力、外语

水平、培养潜质、心理健康等方面的内容

1.专业课笔试

地质学专业和资源与环境专业， 笔试满分100分。

笔试科目 考试时间 考试地点

BA9|构造地质学
4 月 1 日晚上

19:00 -21:00
东教楼 C0204

 BA4|矿物岩石学
4 月 2 日上午

8:30-10:30
东教楼 A0403

  BA5|地球化学
4 月 2 日上午

8:30-10:30
东教楼 A0405

BA3|古生物地史学
4 月 2 日上午

8:30-10:30
东教楼 A0409

BA1|地貌学与第四纪地质学
4 月 2 日上午

8:30-10:30
东教楼 A0510

 BA2|行星地质学
4 月 2 日上午

8:30-10:30
东教楼 A0510

BA2|普通地质学
4 月 2 日上午

8:30-10:30
东教楼 A0510

2.综合面试

地质学专业和资源与环境专业，综合面试满分100分，面试主要

考核的各部分分值分布及占比情况如下：

英语听说能力：30分

专业基本理论与方法、创新能力：50分

综合素质：20分

3.实践能力考核

地质学专业和资源与环境专业，实践能力考核满分100分。

主要考核：各类岩石手标本鉴定，地球化学知识点和图解识别判

断，构造岩石标本观察描述和地质读图等。

4.综合面试、实践能力考核的时间和地点

面试小组 综合面试和实践能力考核时间 面试地点

构造地质组 4 月 2 日上午 8:30 开始 东教楼 C0204

地球物质组 4 月 2 日下午 2:00 开始 东教楼 A0403

地球化学组 4 月 2 日下午 2:00 开始 东教楼 A0405

地球生物学组 4 月 2 日下午 2:00 开始 东教楼 A0409

第四纪地质组 4 月 2 日下午 2:00 开始 东教楼 A0510

行星地质组 4 月 2 日下午 2:00 开始 东教楼 A0510

地质工程组 4 月 2 日下午 2:00 开始 东教楼 A0510

（三）复试成绩

1.复试成绩一律采用百分制，精确至小数点后一位。

复试成绩=笔试成绩*30%+综合面试成绩*40%+实践能力考核*30%

2.复试成绩于复试结束后2天内公示，按总成绩从高到底排序。

四、录取规则

（一）成绩计算

总成绩=考生初试总分÷所有初试科目满分之和×100×60%＋复试

成绩×40%，总成绩一律采用百分制，精确至小数点后一位。

（二）录取规则

1.根据考生总成绩由高至低依次录取，确定拟录取名单。总成

绩排名相同的，以初试的总成绩排序；初试的总成绩相同的，以统考

英语成绩排序。

2.拟录取考生必须在5月30日前办理完成拟录取手续（完成政审、

转人事档案或者提交定向委培合同）。若因逾期未办理拟录取手续而

造成无法录取的后果，由考生自己承担。所有拟录取名单须报送教育

部审核通过，方为正式录取名单。（政审表见附件二）

3.如有以下情况之一的考生，不予录取或取消录取资格：

①思想政治素质和道德品质考核不合格。

②未参加复试或复试不合格(复试成绩为复试各方面考核成绩之

和，复试成绩低于60分为不合格)。

③同等学力加试成绩不合格。

④未经拟录取名单公示。

⑤录取为定向就业考生未按时提交定向就业协议。

⑥未按时提交毕业证书等需提供的材料。

⑦提供虚假信息。

（三）录取类别

非定向：非定向硕士研究生人事档案须在规定时间内转至学校。

毕业时，非定向就业的硕士研究生按本人与用人单位双向选择的办法

就业。

定向：定向硕士研究生（含全日制和非全日制）须在被录取前与

招生单位、用人单位分别签订定向培养合同。毕业时，按定向合同就

业。原则上非全日制硕士研究生招收在职定向就业人员。参加单独考

试的考生，只能被录取为回原单位定向就业的硕士研究生。少数民族

骨干计划中无定向单位（定向到地区）的定向考生，可转人事档案。

（四）学习方式

全日制：在基本修业年限或者学校规定年限内，须全脱产在校学

习。

非全日制：在基本修业年限或者学校规定的修业年限（一般应适

当延长基本修业年限）内，采取多种方式和灵活时间安排进行非脱产

学习。在规定的时间内，达到毕业要求和学位授予标准的毕业生，将

颁发硕士研究生毕业证和学位证，毕业证上注明学习方式为非全日制。

（五）学费及奖助学金

学费请查阅《中国地质大学（武汉）2021年招收攻读硕士学位研

究生章程》相关标准。新生的学业奖学金评定在复试中进行。全日制

硕士研究生奖助学金根据学校研究生奖助学金的相关规定执行，非全

日制硕士研究生在读期间不享受相关奖助政策。

五、其他

1.请各位考生按照属地及学校要求做好疫情防控工作，确保个人

卫生与身体健康

2.联系方式（寄送材料请使用邮政EMS）

通讯地址：湖北省武汉市洪山区鲁磨路388号中国地质大学（武

汉）地球科学学院办公室张老师收

邮政编码：430074

电话：027-67883008

Email：yjs01@cug.edu.cn

3.申诉渠道

研究生院：027-67885153；yzb@cug.edu.cn。

监察处： 027-67884345；jwbgs@cug.edu.cn。

地球科学学院

2021年3月25日